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1. ABSTRAKT

Úvod a cíle: Bioimpedanční spektroskopie (BIS) je neinvazivní metoda stanovující na

základě rezistence tkání množství tělesných tekutin a jejich distribuci do

extracelulárního (ECW) a intracelulárního prostoru (ICW). V minulosti byla aplikována

v mnoha klinických studiích u různých skupin pacientů, dále u zdravých jedinců

zejména k hodnocení složení těla a v neposlední řadě nachází svá uplatnění v nutričním

poradenství. Nicméně u kriticky nemocných pacientů hospitalizovaných na jednotkách

intenzivní péče (JIP) ani u těhotných žen není zatím tato metoda využívána v běžné

klinické praxi. Obě tyto skupiny spojuje stav zvýšeného množství tělesných tekutin.

Z tohoto důvodu je aplikace BIS u obou výše popsaných skupin opodstatněná. Hlavními

cíli této dizertační práce proto bylo: 1) podrobně popsat princip a dosavadní využití

BIS; 2) použít BIS ke stanovení míry hyperhydratace polytraumatizovaných pacientů

(PP), následně získaná data vyhodnotit vzhledem k dalším sledovaným parametrům;

3) popsat vývoj změn ve složení těla zdravých gravidních žen (tělesné hmotnosti,

tekutin a tukové hmoty) a aplikovat metodu BIS u gravidit s předtermínovým

předčasným odtokem plodové vody (pPROM).

Metodika: 1) Pomocí systematického přehledu literatury z dostupných databází byly

zpracovány studie využívající BIS. 2) Byla provedena prospektivní observační studie

s 25 PP a se skupinou zdravých dobrovolníků. Metoda BIS byla opakovaně měřena od

třetího do jedenáctého dne hospitalizace na JIP s cílem popsat vývoj změn tělesných

tekutin. Dále byly sledovány tekutinové bilance spočítané jako rozdíl mezi příjmem

a výdejem tekutin dle standardních postupů. Byl hodnocen také vztah mezi získanými

BIS daty s výsledky metabolického vyšetření indirektní kalorimetrií. 3) Byla provedena

kohortová studie, do které byly zařazeny zdravé primipary (58), gravidní ženy po

pPROM (97) a zdravé netěhotné ženy jako kontrolní skupina. Během těhotenství bylo

třikrát provedeno vyšetření BIS, vyšetření indirektní kalorimetrií a bylo stanoveno

množství tukové hmoty metodou kaliperace. Metoda BIS byla aplikována u žen v době

probíhajícího porodu a 24 hodin po něm a dále u těhotných s diagnózou pPROM po

jejich hospitalizaci. U obou experimentálních studií byla získaná data analyzována

pomocí programu Graph-Pad Prism7 a MS Excel 2016. Hodnoty u všech testů byly

považovány za statisticky významné na hladině významnosti p < 0,05.

Výsledky: 1) Rešerší literatury bylo zjištěno, že stanovení celkové tělesné tekutiny

(TBW) a ECW ve skupině kriticky nemocných pacientů pomocí BIS odpovídalo

standardní diluční metodě. Navíc byla odvozena rovnice pro výpočet TBW, ECW

chirurgických pacientů využívající parametry měřené BIS, která byla použita

v experimentální části této práce. Jiné studie s kriticky nemocnými pacienty popisují

jistou prognostickou hodnotu dat měřených BIS, možnost hodnocení malnutrice či

distribučního objemu využitelného k dávkování některých léčiv. Podobně byla

vytvořena a validovaná rovnice stanovující TBW u těhotných žen. BIS se jeví jako
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nástroj vhodný k monitoraci změn tělesných tekutin v graviditě, k predikci

hypertenzních komplikací, otoků či porodní hmotnosti dítěte. 2) Touto studií bylo

zjištěno, že PP hromadí nadbytečné tekutiny výhradně v extracelulárním prostoru,

vývoj těchto změn je velice variabilní. Po celou dobu studie příjem tekutin souvisel

s navýšením tekutinové bilance (r = 0,879; p < 0,001) a nesouvisel s diurézou

(r = -0,022; p = 0,744). Kumulativní tekutinová bilance úzce korelovala s hodnotou

převodnění neboli s množstvím extracelulární tekutiny v nadbytku v porovnání se

zdravou populací. Tato hodnota změřena pátý až sedmý den hospitalizace navíc

statisticky významně souvisela s celkovou dobou umělé plicní ventilace (r = 0,791;

p = 0,001). Naměřené tělesné tekutiny se jeví dle této studie také jako koreláty

energetického výdeje (EE) a oxidace nutričních substrátů PP na nutriční podpoře

(například pro TBW s EE bylo p = 9,058*10-12). 3) Průměrně ženy přibraly za období

gravidity 14,98 kg hmotnosti, z toho 4,5 kg tvořila tuková hmota, 7 l TBW a zbytek váha

novorozence (3398 g). Se zvyšujícím se množstvím těchto parametrů vzrostl lineárně

také EE. Nejvýznamnější byla souvislost EE s množstvím ECW (r = 0,700; p = 1,35*10-20),

s aktuální hmotností těhotné ženy (r = 0,683; p = 2,74*10-20) a s množstvím tukové

tkáně (r = 0,595; p = 1,43*10-14). Ukázalo se, že v počátku těhotenství dochází ke

zvýšení pouze ECW, později od 30. týdne gravidity můžeme pozorovat nárůst v ECW

i ICW. Se zvyšujícím se množstvím tekutin klesala hodnota rezistence v průběhu

gravidity, která byla upřesněna, pokud byla vztažena na aktuální šířku obvodu pasu

(r = -0,524; p = 1,18*10-12). Rezistence nabývala nejnižších hodnot v období porodu

(přibližně 575 Ohm), a to jak u zdravých těhotných žen, tak u gravidních po pPROM,

které rodily ihned po odtoku plodové vody. Vyšší hodnoty rezistence na rozdíl ženy po

pPROM, které porodily za delší dobu, konkrétně za 7 a více dní po odtoku plodové

vody (p < 0,0001).

Závěr: BIS se ukázala jako využitelná k monitoraci tělesných tekutin PP, zejména díky

parametru převodnění, který má dle výzkumné práce také jistou prognostickou

hodnotu. Tím by metoda mohla být v budoucnu aplikována k nastavení individuální

tekutinové terapie a dle získaných korelací také k indikaci nutriční podpory. Ve studii

těhotných žen se ukázalo, že BIS nejen umožňuje hodnotit vývoj tělesných tekutin,

a tím nepřímo kvalitu přizpůsobení se mateřského organizmu na gestaci, ale podobně

jako u PP souvisí naměřená data s EE gravidních žen, což by mohlo přispět

k doporučení vhodné stravy. Hodnota extracelulární rezistence se jeví jako využitelná

k predikci termínu porodu po pPROM. Bude-li toto verifikováno, bylo by možné BIS

aplikovat k načasování kortikosteroidní terapie u konkrétní ženy po pPROM k ovlivnění

maturace plic plodu ve snaze minimalizovat rizika této léčby.
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2. ABSTRACT

Introduction and Objectives: Bioimpedance spectroscopy (BIS) is a non-invasive

method determining the amount of body fluids and their distribution into the

extracellular (ECW) and intracellular (ICW) space, based on the tissue resistance. It has

already been applied in many clinical trials in healthy volunteers and in different

groups of patients to assess body composition. Furthermore, it seems to be useful in

nutritional counseling. However, in critically ill patients hospitalized in intensive care

unit (ICU) or in pregnant women, this method has not been used in routine clinical

practice as yet. Both of these groups are characterized by the state of increased body

fluids. For this reason, BIS could be applied in respective groups of patients. Hence, the

main aims of this doctoral thesis were: 1) to describe in detail the principle and the

previous use of BIS; 2) to use the BIS to determine the degree of hyperhydratation of

patients with polytrauma (PP), and to evaluate the results with the other monitored

parameters; 3) to describe the development of changes in the body composition of

healthy pregnant women (body weight, fluids and fat mass) and apply the BIS in

pregnant women after preterm premature rupture of membranes (pPROM).

Methods: 1) Studies using BIS were preceeded by thorough published literature

research using bibliographic databases. 2) The prospective observational study was

performed with 25 PP and a group of 25 healthy volunteers. The BIS has been

repeatedly measured for evaluation of changes in body fluids volume from the third to

the eleventh day of hospitalization in the ICU. The fluid balances, calculated as the

difference between fluid intake and output according to standard procedures were

also observed. The relationship between the acquired BIS data and the results of the

metabolic examination by indirect calorimetry was also evaluated. 3) A cohort study

was conducted in healthy primipara (58), pregnant women after pPROM (97) and

healthy non-pregnant women as a control group. BIS, indirect calorimetry and

determination of fat mass by skinfold calipers method were performed three times

during pregnancy. BIS was used in women in labour and 24 hours later. This method


[…]


antropometrických parametrů a věku. Za druhé, pro detailní popis průběhu změn chybí

vyšetření v prvním trimestru. Další limitou studie je, že všechny gravidní ženy nebyly

vyšetřeny ve všech pěti obdobích. Vzhledem k tomu, že nebyla prokázána statisticky

významná odlišnost sledovaných parametrů mezi hodnotami skupin žen ve

stanovených obdobích, bylo možné vyhodnocovat všechna data společně. Výjimkou

byly parametry některých obvodových měr a šířek kožních řas, proto jsme tyto

hodnoty a z nich vypočítané množství tělesného tuku použili jen od žen, které se mohly

účastnit všech vyšetření v průběhu gravidity. Vzhledem k počtu žen jak s fyziologickým,

tak s předčasným odtokem plodové vody a kvůli výše uvedeným limitům by bylo

vhodné provést další studie s cílem verifikovat získané poznatky této práce.
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8. CELKOVÝ ZÁVĚR DIZERTAČNÍ PRÁCE

Tato dizertační práce přináší podrobný popis bioimpedanční spektroskopie,

zahrnující její princip včetně využívaných rovnic ke stanovení tělesných tekutin, dále

správný postup vyšetření a v neposlední řadě výhody a limity této neinvazivní metody.

V úvodní kapitole je souhrn dosavadního využití BIS jak u zdravých jedinců, tak

u různých patologických stavů s důrazem na její aplikaci u kriticky nemocných pacientů

a těhotných žen, jelikož se jimi zabývá experimentální část práce.

V rámci svého postgraduálního studia jsem se účastnila dvou výzkumných studií

s cílem zhodnotit možnosti použití BIS u kriticky nemocných pacientů a dále

u těhotných žen. Bylo zjištěno, že u obou sledovaných skupin je metoda s výhodou

použitelná k hodnocení vývoje tělesných tekutin.

Pro těžce zraněné polytraumatizované pacienty s typickým stavem převodnění je

výhodou BIS, že mohou být vyšetřeni přímo na lůžku oddělení JIP a není nutná žádná

složitá manipulace pacienta s často mnohočetnými bolestivými frakturami. BIS

prokázala statisticky významné navýšení extracelulární tekutiny oproti zdravým

jedincům, které je detekovatelné touto metodou i v době, kdy pacient dosáhne

negativní tekutinové bilance. Navíc se během hospitalizace množství přijatých tekutin

podílelo na navýšení ECW, nikoliv ICW. Výsledky práce naznačují, že by BIS mohla

napomoci v managementu podávání tekutin a v indikaci diuretické léčby, zejména dle

parametru převodnění, který má dle výzkumné práce také jistou prognostickou

hodnotu. Konkrétně čím bylo převodnění změřené BIS větší, tím byl pacient déle na

umělé plicní ventilaci. Důležitým výsledkem je také korelace mezi energetickým

výdejem polytraumatizovaných pacientů s nutriční podporou a hodnotami tělesných

tekutin měřenými BIS, které souvisejí také s oxidací jednotlivých nutričních substrátů.

Metoda BIS by mohla být v budoucnu použitelná k nastavení individuální nutriční

podpory polytraumatizovaného pacienta.

Ve studii těhotných žen se prokázalo, že BIS nejen umožňuje hodnotit vývoj

tělesných tekutin a tím nepřímo kvalitu přizpůsobení se mateřského organizmu na

gestaci, ale podobně jako u PP souvisí množství tekutin s EE gravidních žen v průběhu

těhotenství. Bioimpedanční parametry, zejména hodnota extracelulární rezistence,

statisticky významně korelují s délkou těhotenství a dobou do porodu. Studie přináší

zcela nové informace týkající se souvislostí mezi parametry BIS a délkou latentního

období u pacientek po předčasném odtoku plodové vody, což, bude-li verifikováno, by

bylo možné aplikovat k načasování kortikosteroidní terapie u konkrétní ženy

k ovlivnění maturace plic plodu ve snaze minimalizovat rizika této léčby.

Pokud se závěry z této práce ověří, mohla by metoda BIS přispět k personalizaci

léčby polytraumatizovaných pacientů a těhotných žen po předčasném odtoku plodové

vody.
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9. POUŽITÉ ZKRATKY

zkratka význam zkratky český význam

AKI Acute Kidney Injury akutní selhání ledvin

BCM Body Composition Monitor -

BIS Bioimpedace Spectroscopy bioimpedanční spektroskopie

BMI Body Mass Index index tělesné hmotnosti

cFB Cumulative Fluid Balance kumulativní tekutinová bilance

ECW Extracellular Water extracelulární tekutina

EE Energy Expenditure energetický výdej

ESPEN European Society for Clinical
Nutrition and Metabolism

Evropská společnost klinické výživy
a metabolizmu

FB Fluid Balance tekutinová bilance

FE (OH) Fluid Excess (Overhydration) převodnění

FFM Fat Free Mass netučná hmota

FFMI Fat Free Mass Index index netučné hmoty

FI Fluid Intake příjem tekutin

FM Fat Mass tuková hmota

FNHK - Fakultní nemocnice Hradec Králové

GH Growth Hormone růstový hormon

IC Indirect Calorimetry indirektní kalorimetrie

ICW Intracellular Water intracelulární tekutina

ISS Injury Severity Score hodnocení vážnosti polytraumatu

JIP - jednotka intenzivní péče

KS Corticosteroids kortikosteroidy

PA Phase Angle fázový úhel

PP Polytrauma Patients polytraumatizovaní pacienti

pPROM Preterm Premature Rupture of
Membranes

předtermínový předčasný odtok
plodové vody

R Rezistance rezistence

SGA Small for Gestational Age dítě malé na gestační věk

TBW Total Body Water celková tělesná tekutina

TWG Total Weight Gain celkový nárůst hmotnosti

WG Weight Gain nárůst váhy

Xc Reactance reaktance

Z Impedance impedance
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