# UNIVERZITA KARLOVA

## Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

### Školitelský posudek disertační práce Mgr. Věry Joskové

Do postgraduálního studia v oboru Klinická a sociální farmacie na Katedře biologických a lékařských věd, Farmaceutické fakulty UK v Hradci Králové nastoupila Mgr. Josková v říjnu 2014. Její disertační práce nese název „Klinická aplikace metody bioimpedanční spektroskopie u polytraumatizovaných pacientů a těhotných žen“, ze které i vyplývá její odborné zaměření, především na metodu bioimpedanční spektroskopickou analýzu složení lidského těla a jeho hodnocení. Vedle ní si osvojila i další vyšetřovací metody, jako nepřímou kalorimetrii a myometrii, které byly potřebné aplikovat v rámci výzkumu.

Pracovala na dvou výzkumných úkolech, a to na chirurgické JIP, kde měřila pomocí zmíněné metody složení těla, a to konkrétně množství extracelulárních a intracelulárních tekutin, změny v úbytku svalovinu a tělesné kompozice vzhledem podané nutriční parenterální nebo enterální výživě, což se konkrétně používalo k nasazení jejího odpovídajícího složení ve snaze snížit morbiditu a mortalitu u kriticky nemocných pacientů. Druhou oblastí, které se věnovala, bylo měření popsanych parametrů u gravidních žen v průběhu gravidity s cílem najít bioimpedanční marker blížícího se porodu, a to u zdravých žen a s patologickou preeklampsií.

Vzhledem k povaze klinického výzkumu musím ocenit, že jako farmaceutka zvládla práci na JIP s relativně těžce poškozenými pacienty, někdy i psychicky alterovanými, rovněž i s těhotnými ženami u porodu, přestože vzhledem k předchozímu studiu nebyla k této činnosti školená a vzniklá psychická zátěž limituje zájemce z řad postgraduálního studia o tento typ klinické studie. Získané výsledky jsou nové a některé zcela originální s možnou klinickou aplikací po jejich verifikaci.

Mgr. Josková byla spoluřešitelkou grantu GAUK (GAUK 2015 – 2018) a podílela se na řešení jeho tématu s názvem „Vliv vysokoproteinové výživy s různou dávkou sacharidů a lipidů na vybrané biochemické a antropometrické parametry u kriticky nemocných pacientů hospitalizovaných na chirurgické JIP“. Výsledky své práce prezentovala na tuzemských a zahraničních mezinárodních konferencích ESPEN, kde byla spoluautorkou posteru, jehož výsledky byly oceněny vědeckou komisí cestovním stipendiem.

Je autorkou a spoluautorkou 8 posterů, 15 ústních sdělení na konferencích, oponentkou dvou bakalářských prací.

V rámci svého postgraduálního studia se zúčastnila stáže ve Velké Británii, a to konkrétně v Oxfordu ve dvou nemocnicích Churchill Hospital a John Radcliffe Hospital, kde se zapojila do výzkumného projektu sledování tekutinové bilance a sodíkové bilance u chirurgických pacientů. Součástí pobytu byly i stáže s klinickými farmaceuty, návštěva londýnské univerzity a Královské farmaceutické společnosti.

Mgr. Josková je prvoautorkou dvou odborných publikací v časopisech s impakt faktorem, spoluautorkou 5 publikací v časopisech s IF, spoluautorkou ve 3 článcích v recenzovaných časopisech.

Všechny dílčí zkoušky a státní doktorskou zkoušku úspěšně splnila přesně dle studijního harmonogramu.

Podílela se na výuce praktik předmětu Morfologie a fyziologie na Katedře biologických a lékařských věd.

Mgr. Josková prokázala v průběhu svého doktorského studia své nesporné kvality, jako jsou samostatnost, spolehlivost, schopnost nasazení nad rámec svých povinností, organizační schopnosti, rovněž schopnost kritického myšlení a hodnocení výsledků. V kolektivu byla oblíbená a kamarádká, dokázala se podílet i na vedení diplomantů a v jejich práci jim být i nápomocná. Její práci jednoznačně považují za přínosnou pro naši výzkumnou skupinu a katedru.

Z výše uvedeného udělení titulu Ph.D. v oboru Klinická a sociální farmacie plně doporučuji.

Doc. PharmDr. Miloslav Hronek, Ph.D.

v Hradci Králové 2.1.2019